
 

 
Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza, Sede Legale Via Meravigli 9/b – 20123 Milano – P.IVA 08502090155 - 

Tel. +39 0285154258 – Email PEC: consorziocamerale@legalmail.it 

Determina di Direzione n. 34/2021 
 

Oggetto: conferimento incarico individuale per lo svolgimento di attività di coordinatore nella 
realizzazione di un progetto in ambito di educazione finanziaria in favore del Consorzio Camerale per Il 
Credito e la Finanza 

 
IL DIRETTORE 

 
- PREMESSO che il Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza (di seguito, anche la “Amministrazione” o il 

“Consorzio”) è un organismo associativo senza scopo di lucro partecipato esclusivamente dalle principali 

Camere di Commercio italiane;  

- VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

- VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580; 

- VISTO lo Statuto del Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza approvato in data 5 dicembre 2018; 

- VISTO il Regolamento sugli acquisti e sugli incarichi del Consorzio; 

- PREMESSO che il Consorzio, compatibilmente con il ruolo istituzionale delle Camere di commercio, svolge 

azioni volte a promuovere l’accesso delle PMI al mercato del credito e ai mercati finanziari, nonché 

promuove e sostiene lo sviluppo di nuove e più articolate forme di finanza per i sistemi locali, tra cui anche 

lo svolgimento di attività di educazione finanziaria e di formazione relative al credito e alla finanza;  

- CONSIDERATO che in data 25 febbraio 2021 Unioncamere, con determinazione del Vice Segretario 

Generale n. 72, ha individuato il Consorzio quale soggetto attuatore per realizzare un programma di 

comunicazione, informazione ed educazione finalizzato ad incrementare il livello di conoscenza dei diritti 

dei consumatori in materia di educazione finanziaria, denominato “Io penso positivo – Educare alla finanza” 

edizione 2021 (il “Progetto”); 

- CONSIDERATO che il Progetto, in via esemplificativa, è finalizzato a:  

i. fornire ai giovani consumatori i concetti e le informazioni necessarie a garantire un’adeguata 

“alfabetizzazione finanziaria” mediante la realizzazione di adeguati percorsi formativi in aula e su 

piattaforme digitali; 

ii. informare i giovani consumatori, attraverso linguaggi immediati e diretti, secondo le indicazioni 

fornite dal piano operativo “Strategia Nazionale per l’educazione finanziaria, assicurativa e 

previdenziale” e quelle riportate sul sito www.quellocheconta.gov.it promosso dal Comitato per la 

programmazione e il coordinamento delle attività di educazione finanziaria; 

iii. affiancare i giovani diplomandi, affinché abbiano una migliore percezione delle proprie risorse 

economiche e che siano maggiormente consapevoli riguardo alle difficoltà ed ai rischi di eventuali 

investimenti e avviso di iniziative di microimprenditorialità. 

- CONSIDERATO che il Consorzio nell’ambito del Progetto ricerca una figura esperta esterna che svolga il 

ruolo di coordinatore del Progetto attraverso lo svolgimento delle seguenti attività (“Attività”):  

- gestire e coordinare il piano operativo del Progetto; 

- affiancare i soggetti responsabili del Progetto (es. Project Leader e Project Manager); 

- coordinare gli ulteriori soggetti coinvolti nella realizzazione del Progetto; 

- garantire la rispondenza fra le attività realizzate e gli obiettivi definiti dal Progetto; 

- raccordarsi con gli eventuali partner del Progetto; 

- svolgere funzioni di segreteria tecnica del comitato scientifico del Progetto;  

- svolgere funzioni di segreteria tecnica del comitato direttivo del Progetto;  

- coordinare la gestione organizzativa e operativa degli eventi e delle attività previste nell’ambito del 

Progetto;  

- garantire la propria presenza in occasione delle attività previste nell’ambito del Progetto; 

mailto:consorziocamerale@legalmail.it


 

 

 
Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza, Sede Legale Via Meravigli 9/b – 20123 Milano – P.IVA 08502090155 - 

Tel. +39 0285154258 – Email PEC: consorziocamerale@legalmail.it 

- intervenire in qualità di relatore/esperto nelle attività di Progetto che lo prevedono (attività 

formative, eventi, ecc.). 

- VERIFICATA la carenza di organico con la professionalità richiesta per svolgere le Attività; 

- CONSIDERATO che il Consorzio per la realizzazione dell’Attività intende, pertanto, avvalersi dell’apporto di 

una figura professionale di comprovata esperienza; 

- DATO ATTO che in data 24 febbraio 2021, il Consorzio ha pubblicato sul proprio sito un avviso pubblico di 

indizione di una procedura comparativa per la ricerca di una figura senior esperta e specialistica per lo 

svolgimento di attività di coordinatore nella realizzazione di un progetto in ambito di educazione finanziaria 

in favore del Consorzio Camerale per il credito e la finanza (l’”Avviso”); 

- PREMESSO che in data 11 marzo 2021 alle ore 10:00 è scaduto il termine per la presentazione delle 

domande di partecipazione alla procedura comparativa; 

- CONSIDERATO che in data 11 marzo 2021 con determina dirigenziale n. 23 è stata nominata la 

Commissione giudicatrice (“Commissione”) per esaminare e valutare le candidature pervenute così come 

previsto dall’Avviso; 

- PRESO ATTO dei verbali del 16 marzo e del 23 marzo 2021 rassegnati dalla Commissione, trasmessi al RUP e 

pubblicati nell’apposita sezione del sito, con i quali sono stati definiti i criteri di valutazione e attribuiti i 

relativi punteggi; 

- DATO ATTO che ciascun componente ha dichiarato l’inesistenza di situazioni di incompatibilità o conflitto di 

interesse tra loro e con i candidati;  

- DATO ATTO della graduatoria di merito annessa al verbale della Commissione del 23 marzo 2021; 

- DATO ATTO che la dott.ssa Marta Jakob, in conformità a quanto previsto dall’Avviso e dalle risultanze della 

Commissione, risulta prima in graduatoria e pertanto idonea a ricoprire la posizione in oggetto; 

- ACQUISITA la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di inconferibilità 

e incompatibilità ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 20, del D.Lgs. 39/2013 da 

parte della dott.ssa Marta Jakob; 

- VISTA l’assenza di conflitti di interesse con il Consorzio; 

- RISCONTRATO che il suddetto incarico ha natura temporanea e altamente qualificata;  

- CONSIDERATO che la spesa è riconducibile alla voce di bilancio “Costi per progetto”; 

- DATO ATTO della copertura economico-finanziaria. 

Per i predetti motivi, 

 

DETERMINA 

- che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di conferire, per le motivazioni sopra esplicitate, un incarico individuale alla dott.ssa Marta Jakob (C.F. 

JKBMRT75S64Z127H) per lo svolgimento dell’attività di coordinatore nella realizzazione di un progetto in 

ambito di educazione finanziaria sino al 31 dicembre 2021, salvo eventuali proroghe previste per la 

corretta realizzazione del progetto, riconoscendo un compenso pari ad Euro 260,00/giornata (IVA 

inclusa e altri oneri se dovuti), sino alla concorrenza dell’importo massimo di Euro 23.400,00 (IVA inclusa 

e altri oneri se dovuti);  

- di dare esecuzione alla presente determinazione individuando in qualità di responsabile unico del 

procedimento il dott. Gianmarco Paglietti; 

- di pubblicare copia della presente disposizione sul sito web nell'apposita sezione "Amministrazione 

Trasparente".  

 
Allegato 1: Curriculum vitae 
 

mailto:consorziocamerale@legalmail.it


 

 

 
Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza, Sede Legale Via Meravigli 9/b – 20123 Milano – P.IVA 08502090155 - 

Tel. +39 0285154258 – Email PEC: consorziocamerale@legalmail.it 

Milano, 30 marzo 2021  
 

                                                                                                    
                     IL DIRETTORE 

                                                                                         Danilo Maiocchi  

mailto:consorziocamerale@legalmail.it

